
 
 
 
Martin Hadrava, Četnictvo za dob našich prababiček a pradědů. Diplomová 

práce, Historický ústav FF JU, České Budějovice 2007, 101 stran, 9 příloh. 

 

 

Posudek oponenta diplomové práce 

 

 Kdo sleduje televizní seriál Četnické humoresky, jistě by se zájmem nahlédl do 

diplomové práce Martina Hadravy. Ostatně diplomant sám přiznává, že to byl právě 

tento seriál, který ho inspiroval k sepsání předložené studie. Jeho vyhraněný osobní 

vztah k tématu je jistě sympatický a nepochybně kladně se odráží v celkové koncepci i 

struktuře díla.  

 Diplomová práce je založena na studiu archivních pramenů, hlavně ve Státních 

okresních archivech v Českých Budějovicích a Strakonicích. Většinou jde o 

písemnosti úřední povahy ve fondech četnických stanic. Důležité je využití tištěných 

pramenů jako jsou dobové příručky, předpisy, zákony a statistiky. Velmi obsáhlá 

literatura se vztahuje především k dějinám první republiky, kde také leží vlastní těžiště 

spisu. Autor využil i příslušné internetové stránky. Devět příloh v závěru práce dobře 

ilustruje studované téma.  

 Obsah diplomové práce je velmi pestrý. Diplomant začíná skutečně ze široka 

výkladem o vzniku, historii a vývoji četnictva, líčí podmínky přijetí k četnictvu a 

četnické stanice, služební výkony četníků a trestné činy, které museli vyšetřovat. Je 

evidentní, že hlavním cílem diplomanta je detailní vylíčení služební každodennosti 

četnictva, což se mu vcelku daří. Dovídáme se řadu pikantních informací ze života 

převážně městské společnosti, ať již jde o vraždy či sebevraždy, krádeže či znásilnění 

nebo pohyb cikánů. 

 Vědecké zásady historikovy práce ovládá diplomant na velmi dobré úrovni – 

viz např. poznámkový aparát, rovněž tak seznam pramenů a literatury. Výhradu mám 

k formálnímu členění obsahu na kratičké kapitolky, které v čtenáři nutně vyvolávají 



dojem chaotického členění díla, což je ještě podtrženo rychlým střídáním římských a 

arabských číslic a vyznačením partií, které jsou chápány jako podkapitoly.  

 Z hlediska gramatického a stylistického nejsou v práci výraznější prohřešky. 

Vzhledem k tomu, že diplomant z pramenů i literatury vytěžil mnohé cenné údaje a 

představil nám prvorepublikové četnictvo v konkrétní syntetické zkratce, včetně 

popisu četnické stanice v Cehnicích a Strakonicích, tedy v našem regionu, uznávám 

jeho diplomovou práci jako zdařilou a hodnotím ji ještě známkou výborně. 

 

 

České Budějovice 22. 8. 2007 

 

 

        

 

 


